Portaria n° 108, de 25 de agosto de 2016, publicada no Diário Oficial da União do dia 26 de 
agosto de 2016, torna público que realizará, na data, horário e local acima indicados, licitação 
na modalidade de PREGÃO ELETRONICO, do tipo MENOR PREÇO, objetivando a 
aquisição de 1.200 (um mil e duzentos) quilos de Diatomita calcinada (sinonímia: diatomite, 
diatomito, terra de diatomáceas, ou Tripolita) com coeficiente Darcy de permeabilidade de 
1,50 a 165, própria para uso no tratamento (filfração) de água para consumo humano. 
Poderão ser consideradas as seguintes opção (nacionais):

[...]

Permanente de Licitação da Fundação Nacional de Saúde, situada no SAS - Quadra 04 - 
Bloco N - 4° Andar Ala Norte - Brasília - DF, fone: (61) 33 14-6735, e-mail 
cpl@funasa.gov.br  no horário de 8 às 12h de 14 às 17h30. 

1. DO OBJETO 
1.1. Aquisição 1.200 (um mil e duzentos) quilos de Diatomita calcinada (sinonímia: 
diatomite, diatomito, terra de diatomáceas, ou Tripolita) com coeficiente Darcy de 

permeabilidade de 1,50 a 165, própria para uso no tratamento (filtração) de água para 
consumo humano. Poderão ser consideradas as seguintes opção (nacionais):